FM-2103

Corporate Laws

(निगमीय सन्नियम)

Master of Business Administration (MBAH-11/MBA-10/12/13)

Third Semester, Examination, 2018

Time: 3 Hours Max. Marks: 80

Note: This paper is of **eighty (80)** marks containing **three (03)** Sections A, B and C. Learners are required to attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों 'क', 'ख' तथा 'ग' में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Section-A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains four (04) long answer type questions of nineteen (19) marks each. Learners are required to answer *two* (02) questions only.

नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. "A company enjoys a separate existence form its members." Critically examine this statement with special reference to the principle of lifting the corporate veil.

"कम्पनी का अस्तित्व अपने सदस्यों से सर्वथा भिन्न होता है।" इस कथन की समामेलन के आवरण को हटाने वाले सिद्धान्त के सन्दर्भ में तर्क सहित व्याख्या कीजिए।

2. What is meant by promotion of a company? What formalities must be complied in the formation of a company under the Indian Companies Act?

कम्पनी के प्रवर्तन से क्या आशय है ? भारतीय कम्पनी अधिनियम के अनुसार कम्पनी के निर्माण के सम्बन्ध में किन-किन वैधानिक औपचारिकताओं की पूर्ति करना अनिवार्य है ?

3. Who is a managing director? How is he appointed? Explain the various restrictions on the appointment of managing director.

प्रबन्ध संचालक कौन है ? इसकी नियुक्ति कैसे की जाती है ? प्रबन्ध संचालक की नियुक्ति के सम्बन्ध में विभिन्न प्रतिबन्धों की व्याख्या कीजिए। 4. Define the structure of exchange control under FEMA. State how the foreign investor can invest in India through the portfolio investment scheme.

फेमा के अन्तर्गत विनिमय नियन्त्रण की संरचना को परिभाषित कीजिए। व्याख्या कीजिए कि कैसे विदेशी निवेशक पोर्टफोलियो निवेश योजना के माध्यम से भारत में निवेश कर सकते हैं।

Section_B / खण्ड—ख

(Short Answer Type Questions) / (লঘু उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of eight (08) marks each. Learners are required to answer *four* (04) questions only.

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Classification of the companies on the basis of Incorporation and Liability.

समामेलन व दायित्व के आधार पर कम्पनी का वर्गीकरण।

2. Legal concessions and privileges enjoyed by a private company.

निजी कम्पनी को प्राप्त कानूनी अधिकार व छूट।

3. Clauses of Memorandum of Association of company Limited by shares.

अंशों द्वारा सीमित कम्पनी के पार्षद सीमानियम के मुख्य वाक्य।

4. Consequences of Mis-statement, Omissions and Concealment of facts in a prospectus.

पविवरण में मिध्या कथन भल व तथ्यों को छिपाने के

प्रविवरण में मिथ्या कथन, भूल व तथ्यों को छिपाने के परिणाम।

5. Legal provisions in relation to the issue of Bonus Shares.

बोनस अंशों के निर्गमन से सम्बन्धित कानूनी उपबन्ध।

6. Steps required to be taken by the Company Regarding Unpaid and Unclaimed Dividend.

अदत्त व दावा न किये गए लाभांश के सम्बन्ध द्वारा उठाये जाने वाले आवश्यक कदम।

7. Amalgamation of companies in the National Interest and Preservation of Books and Papers of the Amalgamated Company.

राष्ट्र हित में कम्पनियों का समामेलन व समामेलित कम्पनी की पुस्तकों व पत्रों का संरक्षण।

8. Limits of remuneration of Managing Director Mentioned in Schedule in XIII of Companies Act.

प्रबन्ध संचालक के पारिश्रमिक के सम्बन्ध में कम्पनी अधिनियम अनुसूची XIII में उल्लेखित सीमाएँ।

Section-C / खण्ड-ग

(Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ट प्रश्न)

Note: Section 'C' contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. All the questions of this Section are compulsory.

नोट :	खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक
	प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के
	सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Fill in the blanks with appropriate words or phrases : उचित शब्द या वाक्यांश के साथ रिक्त स्थानों की पूर्ति कीजिए :

- 1. The power to invest the funds of the company is the of the Board of Directors. कम्पनी के निधियों को निदेशक मंडल द्वारा निवेश करने की शक्ति कहलाती है।

Indicate whether the following statements are True *or* False : इंगित कीजिए कि निम्नलिखित कथन सत्य हैं या असत्य :

- 6. An applicant granted certificate of registration may commence the insurance business within eighteen months from the data of registration. (True/False) एक आवेदक जिसको पंजीकरण का प्रमाणपत्र दिया गया है, वह पंजीकरण की तारीख से अहारह महीनों के अन्दर बीमा करोबार शुरू कर सकता है। (सत्य/असत्य)
- 7. Interim dividend is recommended by the Board of Directors in its report to the shareholders. (True/False) अन्तरिम लाभांश अंशधारकों को निदेशक मण्डल द्वारा अपनी रिपोर्ट में अनुशंसित किया जाता है। (सत्य/असत्य)
- 8. The amount actually paid by the shareholders is called the paid-up capital. (True/False) अंशधारकों द्वारा वास्तव में भुगतान की जाने वाली राशि को प्रदत्त / चुकता पूँजी कहा जाता है। (सत्य / असत्य)
- 9. Control of management of the company mainly vests in preference shareholders. (True/False) कम्पनी के प्रबन्धन का नियन्त्रण में मुख्य रूप से पूर्वाधिकार शेयरधारकों में निहित होता है। (सत्य/असत्य)
- 10. Public companies limited by shares need not have their own articles of association. (True/False) अंशों द्वारा सीमित सार्वजनिक कम्पनियों का अपना स्वयं का पार्षद अंतर्नियम होना आवश्यक नहीं है। (सत्य/असत्य)

S-670 50